schreibt, ferner Chalons (644—660) c. 18 (Wiederholung der letztgedachten Anordnung), selbstverständlich auch die Diöcesansynode v. Auxerre 586 (578) c. 16 (gleiche Bestimmung) drohen keine weltlichen Strafen an, die beiden erstern sogar ausdrücklich nur castigatio oder districtio sacerdotis, andererseits verordnet aber c. 14 decret. Childeberti II. v. 596, Boretius l. c. p. 17: „De die dominico similiter placuit observare, ut si quisumque ingenuus, exopto quod ad coquendum vel ad manducandum pertinet, alia opera in die dominica facere praesumpserit, si Salicus fuerit, solidos XV componat; si Romanus VII et dimidium solidi. Servus vero ad III solidos reddat ad de dorsum suum componat.“ Noch härtere Strafen finden sich für Baiern und Alemannen, l. Bajuvar. app. 1, LL. 3, 334: „Si quis die dominico operam servilem fecerit: liber homo, si bovem iunxerit et cum carro ambulaverit, dextrum bovem perdat, si autem secaverit fenem vel collegerit aut messem secaverit aut collegerit, vel aliquid opus servile fecerit die dominico corripitur semel vel bis et si non emendaverit, rumpatur dorso eius 50 percussiones, et si iterum praesumpserit operare die dominico, auferatur de rebus eius tertiam partem, et si nec cessaverit, tunc perdat libertatem suam et sit servus qui nolit in die sancto esse liber. Si servus, autem pro tale crimine vapuletur, et si non emendaverit, manum dextram perdat. . . . et si quis in itinere positus cum carra vel cum nave, pauset die dominico usque in secunda feria. Et si noluerit custodire praeceptum domini . . . cum 12 solidis condemnatur, et si frequens hoc fecerit, superiora sententia subiaceat“; l. Alamannor. (unter Landfried 717—719, so Brunner, Sitzungsberichte d. Akademie d. Wissenschaften v. 12. Februar 1886. VIII. S. 23), s. g. Hlothar. 36, LL. 3, 57: „Ut die dominico nemo opera servile praesumat facere. . . Si quis servus in hoc victo inventus fuerit, vapuletur fustibus. Liber autem corripitur usque ad terdum. Si autem post terdum corpeionem in hoc victo inventus fuerit et deo vacare die dominico neglexerit et opera servilem fecerit, tunc tertiam partem de hereditatem suam perdat. Si autem super haec inventus fuerit, ut die dominico honore non impendat et opera servilem fecerit, tunc coactus et probatus coram comite, ubi dux tunc ordinaverit in servitio tra-

Im karolingischen Reiche haben dagegen in Folge des veränderten Verhältnisses zwischen Staat und Kirche und der dadurch herbeigeführten Umbildung der Synoden<sup>1</sup>, die Herrscher, sei es mit den Reichstagen, bez. Synoden, sei es allein eine Reihe hierher gehöriger Bestimmungen getroffen, jedoch ist es bemerkenswerth, dass in diesen für die Verletzung der Sonntagsfeier keine, insbesondere keine weltlichen Strafen angedroht werden<sup>2</sup>. Die Ahndung der betreffenden Vorschriften ist also lediglich der Kirche überlassen geblieben, d. h. diese konnte allein mit ihren kirchlichen Strafmitteln einschreiten<sup>3</sup>. Die letzteren haben indessen offenbar nicht ausgereicht<sup>4</sup> oder sind nicht regelmässig zur Anwendung gebracht worden, denn seit dem Ende der Regierung Karls d. Gr. und unter seinen Nachfolgern sind von den kirchlichen Synoden wiederholt Anträge auf Durchführung der äusseren Feier der Sonntage und Festtage gestellt worden<sup>5</sup>, ohne dass freilich die Gesetzgebung unter den

datur et qui noluit deo vacare in sempiternum servus permaneat.“ Der Verlust des Drittels des Vermögens als Strafe, welchen beide Stellen haben, kommt in dem s. g. Poenit. Theodori Cantuar. XI. §. 1: „Qui operantur die dominica, eos Graeci prima vice arguunt, secunda tollunt aliquid ab eis, tertia vice partem tertiam de rebus eorum aut vapulant vel VII diebus poeniteant“, Wasserschlehen, Bussordnungen S. 195 (s. auch S. 146. 167) und poenit. Oummean. XII. §. 5, vor. Offenbar sind diese Beichtbücher das Vorbild der lex Alamannorum gewesen, welche dann wieder in Baiern benutzt worden ist, mag man die Entstehungszeit des append. 1. leg. Baiuar. unter Karl Martell oder wie Riezler i. Forschgn. z. deutsch. Gesch. 16, 441 ff. erst zw. 756 und 769 o. 770 setzen.

Die westgothischen Reichskonzilien, welche nach der Bekehrung der Westgothen gehalten worden sind, weisen keine einschlagenden Vorschriften auf, allein das Provinzialkonzil v. Narbonne droht wegen Verletzung der Sonntagsfeier durch Arbeiten gegen Freie Geldstrafen, gegen Sklaven Prügel an. S. darüber des Näheren Bd. III S. 698. n. 1. Aus der lex Wisigothorum gehört hierher lib. II. I. 1 (von Chindaswinth oder Receswinth), welche die Abhaltung von Gerichtsverhandlungen und die Beibehaltung von Schulden untersagt.

<sup>1</sup> Bd. III. S. 547 ff., 702 ff.

<sup>2</sup> Das Capitul. Vernens. v. 755 unter Pippin c. 14, Boretius 1, 36, vgl. dazu Bd. III. S. 548, wiederholt die Vorschrift des 3. Konzils v. Orleans v. 538. c. 28, welches castigatio sacerdotis vorschreibt (a. o. S. 290. n. 3.); s. ferner die s. g. admonitio generalis Carol. M. v. 789, c. 81, Boretius 1, 61: „Statuimus quoque secundum quod et in lege dominus praecipit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, sicut et b. m. genitor meus in synodalibus edictis mandavit (a. cap. Vern. cit.), i. e. quod nec viri ruralia opera exerceant nec in vinea colenda nec in campis arando metendo vel foenum seando vel sepe pomendo nec in silvis stipare vel arbores caedere vel in petris laborare nec domos construere nec in orto laborare; nec ad placita convenient nec venationes exerceant. Et III. carraria opera licet fieri in die dominico, i. e. ostilia carra vel victualia vel si forte necesse erit corpus cutualibet

ducere ad sepulcrum. Item feminae opera textilia non faciant nec capulent vestitos nec consuent vel acupitile faciant; nec lanam carpere nec limum battere nec in publico vestimenta lavare nec herbices tundere habeant licitum, ut omnimodis honor et requies diei dominicae servetur. Sed ad missarum solempnia ad aeclesiam undique convenient et laudent deum in omnibus bonis, quae nobis in illa die fecit.“ Selbst die zur Rogelung der Verhältnisse in Sachsen erlassene capitulatio (775—790, welche für die Festhaltung des Heidenthums Todesstrafe androht,) c. 9. 10, Boretius 1, 69, bestimmt nur c. 18: „Ut in dominicis diebus conventus et placita publica non faciant, nisi pro magna necessitate aut hostilitate cogente, sed omnes ad ecclesiam recurrant ad audiendum verbum dei et orationibus et iustis operibus vacent. Similiter et festivitadibus praecularis deo et ecclesiae conventui deserviant et secularia placita dimittant“. Diese Anordnung steht in auffälligem Gegensatz zu den harten Strafen der lex Alamannorum und lex Baiuar. s. S. 290. n. 3, sowie auch zu der Anordnung des Dingolfinger Konzils unter Thassilo 769—771. c. 1, LL. 4, 459: „De die dominico ita constituit, ut tali honore habeatur, sicut in lege (s. die angeführte Stelle) scriptum est et in decretis canonum. Et si quis praesumpsit frangere contra legem aut decreta canonum tali poena subiaceat, sicut ibi scriptum est“. Die Citate v. Richtofens LL. 5, 41. n. 33, welche in Vorstehendem nicht angeführt sind, sind keine Kapitularien, ändern übrigens sachlich nichts.